
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51 della L. 108/2021, per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del 
P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – RdO n. 2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528 – CUP: 
I16G19000620002 – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore della società Rico Appalti S.r.l. – 
C.F. e P.IVA: 10371911008. Importo complessivo € 769.614,56 oneri per la sicurezza ed IVA 10% 
inclusa.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, 
nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente 
attesta, altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile 
per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  29/04/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente: Ing. Germolè Antonino             

Data  29/04/2022                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 28.1/2019  
                                                                                               
Data 02/05/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per 
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – RdO n. 
2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528 – CUP: I16G19000620002 – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore della società Rico Appalti S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
10371911008. Importo complessivo € 769.614,56 oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai 
dirigenti delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso 
l’esterno, di cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti 
delle quali la deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con D.G.R. n. 740 del 04/11/2014 la Regione Lazio, al fine di realizzare gli interventi più urgenti 
inerenti il riordino della “Rete Psichiatrica Ospedaliera” di cui al D.C.A. n. U00247/2014, ha 
assegnato a quest’Azienda un finanziamento di importo pari ad € 1.080.920,00;
- con atto deliberativo n. 63/D.G. del 17.01.2017 quest’Azienda ha preso atto delle risultanze della 
procedura negoziata, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione dei lavori di che trattasi, disponendo l’aggiudicazione in favore dello studio 
Geoplan Consulting di Fiuggi (FR);
- con atto deliberativo n. 25/D.G. del 17/01/2019 quest’Azienda ha approvato, ai sensi dell’art. 27 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il progetto esecutivo dei Lavori di ristrutturazione del Reparto 
S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti;

DATO ATTO che con decorrenza dal 19.03.2019, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. (di seguito Codice) nonché in coerenza con Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l’affidamento di appalti e 
concessioni”  le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono attribuite al Responsabile 
della UOC Tecnico Patrimoniale – Ing. Antonino Germolè;

VISTA la determinazione regionale n. G11650 del 04/09/2019 con la quale la Direzione Salute ed 
Integrazione Sociosanitaria – Area Patrimonio e Tecnologie della Regione Lazio ha approvato il 
progetto esecutivo “Ristrutturazione SDPC S. Camillo De Lellis” per l’importo complessivo di € 
1.080.920,00 a valere sui fondi di finanziamenti di cui alla DGR 740 del 04/11/2014 ed ha 
contestualmente erogato l’importo di € 108.092,00 quale integrazione al 10% precedentemente 
erogato, ai sensi di quanto oggi disposto della L.R. 12/16;



Oggetto: Procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per 
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – RdO n. 
2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528 – CUP: I16G19000620002 – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore della società Rico Appalti S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
10371911008. Importo complessivo € 769.614,56 oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

PRESO ATTO che l’importo dei lavori posto a base di gara, rientranti nella categoria prevalente 
OG1, ammonta ad € 897.501,25 oltre IVA al 10% comprensivo della fornitura degli arredi per 
l’importo di € 64.673,91 e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 32.311,24;

TENUTO CONTO che non si è dato immediato avvio alla procedura di affidamento dei lavori in 
quanto i locali e gli spazi destinati ad accogliere il nuovo reparto sono stati interessati da interventi 
di bonifica di materiale contenente amianto presente nella pavimentazione ed attività di carattere 
logistico-organizzativo in parte legate alla gestione dell’emergenza sanitaria da COVID-19;

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 2334/2021 del 09/12/2021 è stata indetta 
una procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato 
dall’art. 51 della L. 108/2021, per l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. 
del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso – art. 95, 
comma 4 del Codice;

VISTO l’art. 1, comma 2, let. b) della legge n. 120 del 2020 ,così come modificato dall’art. 51 della 
L. 108/2021, che deroga temporaneamente la disciplina di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 
recante Codice dei contratti pubblici;

DATO ATTO che ai sensi della predetta disposizione normativa in data 28.12.2021 è stato 
pubblicato, sul sito internet aziendale – sezione Gare e Appalti – l’Avviso di avvio della procedura 
negoziata in oggetto;

DATO ATTO che con RDO n. 2937443 del 29.12.2021 (Allegato n. 1) il RUP ha provveduto ad 
invitare alla procedura di gara in oggetto n. 15 operatori economici appartenenti alla categoria 
“Lavori di manutenzione - Edili/OG1 - classifica III°” selezionati attraverso lo strumento di 
sorteggio messo a disposizione dalla piattaforma di negoziazione;

RILEVATO che entro il termine di presentazione delle offerte fissato per il 31/01/2022, ore 23:59, 
sono pervenute n. 2 (due) offerte prodotte dai concorrenti invitati alla procedura;

DATO ATTO che, nella seduta pubblica del 15.02.2022, il Seggio di Gara presieduto dal RUP ha 
proceduto all’apertura e verifica della documentazione amministrativa ed alla valutazione delle 
offerte economiche ed ha rilevato che la miglior offerta in termini di minor prezzo è l’offerta 
prodotta dal concorrente RICO APPALTI S.r.l., posizionato primo in graduatoria, che ha offerto 
una percentuale unica di ribasso pari al 22,868% (Allegato n. 2);

DATO ATTO altresì che il R.U.P. a seguito della dovuta istruttoria, con verbale del 26.04.2022 
(Allegato n. 3), ha accertato la congruità dell’offerta prodotta dall’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 
95 comma 10 e dell’art. 97, comma 5 del Codice;

CONSIDERATO che il R.U.P. ha espletato con esito positivo i controlli di rito accertando il 
possesso, in capo alla società aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in 
fase di gara ed acquisendo agli atti i documenti e le relative certificazioni;

RITENUTO opportuno, alla luce di quanto espresso in narrativa:
- prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare la procedura negoziata, esperita sul Mercato 
Elettronico della CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., in 
favore della società RICO APPALTI S.r.l. – C.F. e P.IVA: 10371911008;



Oggetto: Procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per 
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – RdO n. 
2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528 – CUP: I16G19000620002 – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore della società Rico Appalti S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
10371911008. Importo complessivo € 769.614,56 oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

- di comunicare l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, ai soggetti 
interessati tramite la piattaforma MePA-CONSIP;
- di affidare al predetto operatore economico l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto 
S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti per un importo di € 699.649,60 (oltre IVA 10%) 
comprensivo della fornitura di arredi pari ad € 49.884,28 e degli oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d’asta pari ad € 32.311,24;

DATO ATTO che il Contratto sarà stipulato, con il concorrente risultato aggiudicatario, secondo le 
modalità di cui all’art. 32, comma 8 e comma 14 del Codice;

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice è esclusa 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori con la determinazione dirigenziale n. 2334/2021 del 
09/12/2021 richiamata in narrativa sono stati individuati, ai sensi dell’art. 31 e 101 del Codice 
nonché ai sensi del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 del 07/03/2018, 
quali:

 Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e Direttore dei Lavori (D.L.) – Ing. 
Antonino Germolè – Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale;

 Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione – Per. Ind. Sergio De Marco – Assistente 
Tecnico UOC Tecnico Patrimoniale;

PRESO ATTO che la spesa derivante dal presente affidamento trova integrale copertura nei fondi 
di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 740/2014 – CUP: I16G19000620002;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare la procedura negoziata, esperita sul 
Mercato Elettronico della CONSIP ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020 e 
ss.mm.ii., in favore della società RICO APPALTI S.r.l. – C.F. e P.IVA: 10371911008 – 
RDO n. 2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528;

2. Di affidare al predetto operatore economico l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del 
Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti per un importo di € 699.649,60 
(oltre IVA 10%) comprensivo della fornitura di arredi pari ad € 49.884,28 e degli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari ad € 32.311,24;

3. Di dare atto che l’onere derivante dal presente affidamento, per l’importo complessivo pari 
ad € 769.614,56 IVA inclusa, rientra tra le risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 
“fabbricati strumentali (indisponibili)” già impegnate con atto deliberativo n. n. 25/D.G. del 
17/01/2019 e trova copertura nei fondi di finanziamento regionale di cui alla D.G.R. 
740/2014 – CUP: I16G19000620002;

4. Di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, l’aggiudicazione ai 
soggetti interessati tramite la piattaforma di negoziazione MePA-CONSIP;



Oggetto: Procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per 
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – RdO n. 
2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528 – CUP: I16G19000620002 – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore della società Rico Appalti S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
10371911008. Importo complessivo € 769.614,56 oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

5. Di dare atto che il Contratto sarà stipulato, con il concorrente risultato aggiudicatario, 
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 8 e comma 14 del Codice;

6. Di  prendere atto che ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del Codice è esclusa 
l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;

7. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

8. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Procedura di gara, da esperire sul Mercato Elettronico della CONSIP nella forma della procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, let. b) della L. 120/2020, così come modificato dall’art. 51 della L. 108/2021, per 
l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione del Reparto S.P.D.C. del P.O. San Camillo de Lellis di Rieti – RdO n. 
2937443 del 29.12.2021 – C.I.G.: 9047689528 – CUP: I16G19000620002 – Finanziamento D.G.R. 740/2014. 
Presa d’atto delle risultanze di gara ed aggiudicazione in favore della società Rico Appalti S.r.l. – C.F. e P.IVA: 
10371911008. Importo complessivo € 769.614,56 oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/05/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-05-03T15:44:03+0000


		2022-05-03T15:48:47+0000
	Firma applicativa




